



## АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2022 № 1049

О внесении изменений в областную государственную программу «Энергоэффективность и развитие энергетики в Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Энергоэффективность и развитие энергетики в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 982 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 21.02.2014 № 114, от 08.05.2014 № 333, от 30.06.2014 № 477, от 18.07.2014 № 507, от 30.07.2014 № 536, от 14.08.2014 № 581, от 09.09.2014 № 623, от 14.11.2014 № 770, от 29.12.2014 № 920, от 10.03.2015 № 103, от 17.04.2015 № 221, от 18.06.2015 № 351, от 14.07.2015 № 411, от 27.08.2015 № 535, от 28.10.2015 № 657, от 29.12.2015 № 889, от 26.02.2016 № 100, от 13.05.2016 № 257, от 04.07.2016 № 400, от 29.07.2016 № 454, от 02.11.2016 № 641, от 02.12.2016 № 709, от 30.12.2016 № 818, от 07.02.2017 № 44, от 15.03.2017 № 127, от 20.04.2017 № 262, от 22.06.2017 № 390, от 23.08.2017 № 562, от 01.11.2017 № 739, от 29.12.2017 № 942, от 12.03.2018 № 122, от 17.04.2018 № 207, от 29.06.2018 № 441, от 09.08.2018 № 516, от 10.10.2018 № 647, от 22.11.2018 № 761, от 26.12.2018 № 916, от 20.02.2019 № 55, от 23.07.2019 № 414, от 08.10.2019 № 599, от 09.12.2019 № 738, от 19.12.2019 № 782, от 30.03.2020 № 153, от 09.11.2020 № 663, от 26.12.2020 № 833, от 26.12.2020 № 839, от 26.03.2021 № 188, от 23.06.2021 № 387, от 15.12.2021 № 806, от 29.12.2021 № 883, от 30.03.2022 № 185, от 31.03.2022 № 204, от 07.06.2022 № 374, от 29.09.2022 № 694), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «3 322 888,3 тыс. рублей» заменить словами «3 865 978,2 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «218 204,1 тыс. рублей» заменить словами «463 392,2 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «37 327,0 тыс. рублей» заменить словами «37 164,9 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «631,5 тыс. рублей» заменить словами «627,3 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «180 245,6 тыс. рублей» заменить словами «425 600,0 тыс. рублей»;

- в абзаце седьмом слова «385 291,8 тыс. рублей» заменить словами «587 389,5 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «360 202,3 тыс. рублей» заменить словами «562 300,0 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «386 189,0 тыс. рублей» заменить словами «481 993,1 тыс. рублей»;

- в абзаце двенадцатом слова «360 095,9 тыс. рублей» заменить словами «455 900,0 тыс. рублей»;

- в разделе «Показатели Государственной программы»:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

1.	Отношение экономии энергетических ресурсов в стоимостном выражении, достигнутой в результате реализации мероприятий Государственной программы, к объему бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий Государственной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности	процентов	28,5	30	-	-
----	---	-----------	------	----	---	---

- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

3.	Доля потерь электрической энергии при ее передаче по распределительным сетям в общем объеме переданной электрической энергии	процентов	13,1	13,05	13,03	13
----	--	-----------	------	-------	-------	----

- в разделе «Структура Государственной программы»:

- в подразделе 1:

- в графе 4 пункта 1.1 слова «энергоемкость валового регионального продукта Смоленской области» заменить словами «отношение экономии энергетических ресурсов в стоимостном выражении, достигнутой в результате реализации мероприятий Государственной программы, к объему бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий Государственной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- в графе 4 пункта 1.2 слова «энергоемкость валового регионального продукта Смоленской области» заменить словами «отношение экономии энергетических ресурсов в стоимостном выражении, достигнутой в результате реализации мероприятий Государственной программы, к объему бюджетных ассигнований,

предусмотренных на реализацию мероприятий Государственной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- в наименовании подраздела 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Смоленской области»;

- в графе 4 подраздела 4 слова «энергоёмкость валового регионального продукта Смоленской области» заменить словами «доля потерь электрической энергии при ее передаче по распределительным сетям в общем объеме переданной электрической энергии»;

- раздел «**Финансовое обеспечение Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

**«Финансовое обеспечение Государственной программы**

Источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)			
	всего	2022 год	2023 год	2024 год
В целом по Государственной программе, в том числе:	1 532 774,8	463 392,2	587 389,5	481 993,1
областной бюджет	88 347,5	37 164,9	25 089,5	26 093,1
местные бюджеты	627,3	627,3	-	-
внебюджетные средства	1 443 800,0	425 600,0	562 300,0	455 900,0

- в приложении к паспорту Государственной программы:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

1.	Отношение экономии энергетических ресурсов в стоимостном выражении, достигнутой в результате реализации мероприятий Государственной программы, к объему бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий Государственной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности	методика расчета показателя утверждена приказом начальника Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2022 № 296-од «Об утверждении методики расчета показателя «Отношение экономии энергетических ресурсов в стоимостном выражении, достигнутой в результате реализации мероприятий Государственной программы, к объему бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий Государственной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
----	---	---

- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

3.	Доля потерь электрической энергии при ее передаче по распределительным сетям в общем объеме переданной электрической энергии	методика расчета показателя утверждена приказом начальника Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2022 № 296/1-од «Об утверждении методики расчета показателя «Доля потерь электрической энергии при ее передаче по распределительным сетям в общем объеме переданной электрической энергии»
----	--	--

2) в разделе 1:

- абзац седьмой признать утратившим силу;

- после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«Экономия энергетических ресурсов является одной из ступеней перехода Смоленской области на энергосберегающий путь развития и создание условий для повышения энергетической эффективности региональной экономики и бюджетной сферы.»;

- после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«В рамках Государственной программы планируется оказывать приоритетную государственную поддержку приграничным муниципальным образованиям Смоленской области, определенным Стратегией пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года № 207-р, а именно: Велижскому, Ершичскому, Хиславичскому, Шумячскому муниципальным районам, что будет способствовать обеспечению их социально-экономического развития.»;

3) в разделе 3:

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов исполнительной власти»:

- в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Смоленской области»;

- слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Смоленской области»;

4) в разделе 4:

- в подразделе 1:

- в пункте 1.2:

- в графе 5 цифры «303,5» заменить цифрами «298,9», цифры «288,3» заменить цифрами «284,0», цифры «15,2» заменить цифрами «14,9»;

- в графе 6 цифры «303,5» заменить цифрами «298,9», цифры «288,3» заменить цифрами «284,0», цифры «15,2» заменить цифрами «14,9»;

- в пункте 1.5:

- в графе 5 цифры «12 326,3» заменить цифрами «12 249,0», цифры «11 710,0» заменить цифрами «11 636,6», цифры «616,3» заменить цифрами «612,4»;

- в графе 6 цифры «12 326,3» заменить цифрами «12 249,0», цифры «11 710,0» заменить цифрами «11 636,6», цифры «616,3» заменить цифрами «612,4»;

- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:

- в графе 5 цифры «12 629,8» заменить цифрами «12 547,9», цифры «11 998,3» заменить цифрами «11 920,6», цифры «631,5» заменить цифрами «627,3»;

- в графе 6 цифры «12 629,8» заменить цифрами «12 547,9», цифры «11 998,3» заменить цифрами «11 920,6», цифры «631,5» заменить цифрами «627,3»;

- подраздел 3 изложить в следующей редакции:

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнительных органов Смоленской области»								
	Расходы на обеспечение деятельности государственных органов	Департамент области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике	Смоленской областной бюджет	75 840,4	24 657,8	25 089,5	26 093,1	
	Итого по комплексу процессных мероприятий		областной бюджет	75 840,4	24 657,8	25 089,5	26 093,1	

- в подразделе 4:

- пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

4.1.	Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности субъектами электроэнергетики	филиал акционерного общества «Россети Центр - Смоленскэнерго» (по согласованию)	публичного общества	внебюджетные средства	543 800,0	245 600,0	202 300,0	95 900,0
------	--	---	---------------------	-----------------------	-----------	-----------	-----------	----------

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «1 130,3» заменить цифрами «544 386,5», цифры «543,8» заменить цифрами «543 800,0»;

- в графе 6 цифры «832,1» заменить цифрами «246 186,5», цифры «245,6» заменить цифрами «245 600,0»;

- в графе 7 цифры «202,3» заменить цифрами «202 300,0»;

- в графе 8 цифры «95,9» заменить цифрами «95 900,0»;

- в позиции «Всего по Государственной программе»:

- в графе 5 цифры «989 684,9» заменить цифрами «1 532 774,8», цифры «88 509,6» заменить цифрами «88 347,5», цифры «631,5» заменить цифрами «627,3», цифры «900 543,8» заменить цифрами «1 443 800,0»;

- в графе 6 цифры «218 204,1» заменить цифрами «463 392,2», цифры «37 327,0» заменить цифрами «37 164,9», цифры «631,5» заменить цифрами «627,3», цифры «180 245,6» заменить цифрами «425 600,0»;

- в графе 7 цифры «385 291,8» заменить цифрами «587 389,5», цифры «360 202,3» заменить цифрами «562 300,0»;

- в графе 8 цифры «386 189,0» заменить цифрами «481 993,1», цифры «360 095,9» заменить цифрами «455 900,0».

Губернатор  
Смоленской области



Островский